Esra Keskin Arı

Arş. Gör., Bursa Uludağ Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, İslâm Tarihi Ana Bilim Dalı
Bursa/Türkiye

keskinesra@uludag.edu.tr

<https://orcid.org/0000-0002-6778-444X>

Öz: Kuzey Afrika’da kurulan büyük devletlerden biri olan Muvahhidler, Kuzey Afrika ve Endülüs’te 524/1130 - 668/1269 yılları arasında hüküm sürmüştür. Yıkılma sürecine girdiğinde, bu bölgedeki Hafsî, Merînî ve Abdülvâdî gibi kabileler devletin yönetimini ele geçirmeye teşebbüs etmişlerdir. Ancak Muvahhidler Devleti’nin yıkılışının ardından bu kabilelerin kurduğu devletler Kuzey Afrika’nın tamamına hâkim olamamıştır. Buna rağmen Muvahhidler Devleti’nin mirasçısı olmak isteyen bu devletler bazen savaş bazen de sulh ile birbirlerine kısmî üstünlük sağlamışlardır. Tarafların sulh ittifakları çoğunlukla karşılıklı evlilikler vesilesiyle olmuştur. Bahsi geçen üç devlet arasından Hafsî Devleti (625/1228-982/1574) Merînî (592/1196-869/1465) ve Abdülvâdî (Zeyyânî) (632/1235-957/1550) devletlerinin ikisiyle de bir dönürlük ilişkisi kurmuştur. Bundan dolayı makalede Hafsî Devleti merkezli olarak devletlerin birbiriyle iribatlarının ele alındığı bir anlatım metodu kullanılmıştır. Zikredilen metotla çalışma Hafsî, Abdülvâdî ve Merînî devletleri arasında yapılan evliliklerin amaçlarına ve sonuçlarına odaklanmıştır.

Political Marriages in North African Dynasties between the 13th - 15th Centuries (Hafsids - Marinid - Abd al-Wadid [Zayyanid] Dynasties)

Abstract: Almowahhids, one of the great dynasties that were established in North Africa, ruled in North Africa and Andalusia between the years 524/1130 (668/1269). When it was in the process of collapse, the tribes such as Hafsids, Marinids, and Abd al-Wadid attempted to seize the administration of the dynasty in this area. However, the dynasty that was established by these tribes could not dominate the whole of North Africa after the collapse of the Almowahhids Dynasty. Despite this, these dynasties, which had the desire to be the heirs of the Almowahhids Dynasty, sometimes provided partial superiority to each other through wars and sometimes peace. The peace alliances of these parties were mostly on the occasion of mutual marriages. Among the three dynasties mentioned, the Hafsids Dynasty (625/1228-982/1574) established a close relationship with both Marinids (592/1196-869/1465) and Abd al-Wadid (Zayyanid) (632/1235-957/1550) Dynasties. For this reason, in the present article, a narrative method in which the relations of these states with each other are discussed, centered on the Hafsids Dynasty, has been used. The mentioned method of the study focuses on the aims and results of the marriages between the dynasties of Hafsids, Abd al-Wadid, and Marinids.

Daha sonra Emevî ve Abbasî devletleri döneminde görevlendirilen valiler bölgede hakimiyet sağlamışlardır. Abbasî Devleti ilk dönemlerinde valileriyle hakimiyet sağlasa da daha sonra çıkan karşılıklar sebebiyle bölgeden geri çekilmek zorunda kalmıştır. Bu iki büyük devletin ardından da Kuzey Afrika'da Rüstemîler (160/777-296/909), İdrisîler (172/789-375/985), Ağlebîler (183/800-297/909), Fatımîler (297/909-336/947) gibi birçok devlet bölgede varlık göstermiştir. Abbasîler Devleti'nin ardından Kuzey Afrika'daki toprak bütünlüğünü yeniden sağlayabilen ilk devlet Murâbitlar (448/1056-541/1147) olmuştur. Murâbitlar'ın kısa süreli hakimiyetinden sonra Muvahhidler Devleti Murâbitlar'ın yönetim altında tuttuğu tüm toprakları ele geçirmiştir. Muvahhidler Devleti döneminde ise Kuzey Afrika'nın tamamın hakimiyet altına alınmışken ilk olarak devletten ayrılarak bağımsızlığını ilan eden Hafsîler Devleti olmuştur. Muvahhid sultanı Nâsir'ın İfrîkiyye'ye atadığı ilk vali Abdülvâhid b. Ebî Hafs'ın oğlu Ebû Zekerîyya kısa süreli valiliğinin ardından 627/1230 ve 634/1236 yıllarında iki kez kendisi için biat alırken öte yandan Muvahhid halifelerinin isimlerini hutbelerden çıkarmıştır. Hafsî Devleti hem başkent Marakeşten uzaklıktan istifadeyle hem de İfrîkiyye halkının desteklemesiyle bağımsız bir devlet olmuştur.⁵

⁵ Ebû Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b.

leri esnasında Mağrib-i Aksâ'daki tüm şehirler Merînîler'in eline geçmiştir. Son olarak Merînî kardeşlerin sonuncusu Ebû Bekir b. Abdülhakk'ın vefatının ardından yönetimi devralan oğlu Ebû Yusuf b. Abdülhakk'ın uzun süren mücadelesi neticesinde 668/1270 yılında Marakeş'i son Muvahhid halifesi Ebû Debbûs'tan alarak Muvahhidler'in saltanatına son vermişlerdir. Muvahhidler'in saltanatını devraldıktan sonra da Hafsîler'den bağımsız bir devlet olarak hareket etmişlerdir.⁷

Sultanın yönetimini ve kötü muamelelerini en çok eleştiren de kardeşi Ebû İshâk olmuştu. Ebû İshâk ağabeyinin bu eleştirilerden rahatsız olduğunu duyduğunda korkarak önce Kuzey Afrika'daki Bedevî Arap kabilelerine ardından da Endülüs'te Benî Ahmer Hanedanlığına sığınmıştı. Aslında 651/1253-1254 yılında Tunus'tan ayrılmasının hemen ardından sultanlık için etrafındakilerden destek istese de ağabeyinin karşısında duramayacağını düşünerek Endülüs'te bir müddet beklemeyi seçmişti.

Bu sözün göstergesi olarak da Tilimsân sultanlığının veliahdı olan oğlu Osman için Ebû İshâk'ın kızlarından birini istemişti. Ebû İshâk'ın da bu durumu onaylamasıyla birlikte ailesinin geçici olarak kaldığı çadırda nişan törenleri gerçekleşmiş oldu. Sultan Ebû İshâk nişan töreninin ardından Tilimsân'dan Bicâye'ye buradan da Tunus'a doğru ilerleyerek 678/1279-1280 yılında sultanlığı yeğeni Yahyâ Vâsık'tan teslim almasının ardından Hafsîler'in dördüncü sultanı olmuştu. Yeni sultan Ebû İshâk'ın Tunus'ta devlet işlerini düzenlemesinden bir müddet sonra Yağmurasan bu evliliğin gerçekleşmesi için Tunus'a bir heyet göndermişti. Tunus'ta iyi bir şekilde ağırlanan heyet 681/1283 yılında evlilik akdini yerine getirdiğinde Hafsî sultanlığına karşı isyancı İbn Ebû Umâre tehlikesi baş göstermişti. Bu sebeple heyet herhangi bir tehlikeyle karşı karşıya gelmemek için daha fazla Tunus'ta kalmadan düğünden kısa bir süre sonra Tilimsân'a geri dönmek zorunda kalmıştı.¹¹

Mağrib'te XIII.-XV. asırları arasında hanedanlar arası gerçekleştirilen bu ilk evlilik akdinde evliliğin arka planındaki gerekçeler net bir şekilde görülebilir. İlk Hafsî sultanı Ebû Zekeriyyâ tarafından 640/1242-1243 yılında Tilimsân'a gerçekleştirilen seferde mağlup edilen Tilimsân yöneticisi Yağmurasan zorunlu olarak sulhu kabul etmek zorunda kalmıştır. Dolayısıyla Tilimsân sultanının Hafsîler Devleti'ne olan

⁹ İbn Haldun, *el-İber*, 1711, 1723-1724; İbn Kunfüz, *el-Fârisiyye*, 118, 135-136; Zerkeşî, *Târîhu'd-devleteyn*, 88; Matvî, *eş-Şalânatü'l-Hafşiyye*, 179-182.

Matvî, “*eş-Salṭanatü'l-Haḫşiyye*” kitabında bu dönemde çıkan İbn Ebû Umâre isyanının bu evlilik için bir dayanak olup olmadığını sorgular. Bu evlilikle birlikte Yağmurasan veya Hafsî damadı olan oğlu Osman isyan esnasında Hafsîler Devletine müdahil olmayı planladıkları düşünülebilir. İsyanı İbn Ebû Umâre 681/1283 senesinde Tunus'u ele geçirdiğinde Ebû İshâk yönetimi altındaki hiçbir yere sığınmadığında Tilimsân'a gitmeyi planlamıştır. Hafsî sultanı yakalanarak öldürülse de oğlu Ebû Zekeriyâ Tilimsân'a eniştesinin yanına kaçmayı başarmıştır. Bu dönemde hiçbir vali tarafından kabul edilmeyen Ebû İshâk'ın ailesi Tilimsân'a rahatlıkla kabul edilmiştir.

Hafsîler Devleti hanedanı içerisindeki isyanlarla yönetimin süratli bir şekilde değişmesi de bu istikrarsızlığın sebeplerinden olmuştur. Özellikle bedevî Arap kabileleri seçtikleri bir hanedan üyesini destekleyerek yönetimi istedikleri şekilde değiştirmişlerdir. Ebû Bekir Ebû Yahyâ Mütevekkil döneminde (718/1318-747/1346) ise bu güçlü Arap kabilelerini desteklemek ve yeni isyancıları teşvik etmek Tilimsân Abdülvâdî sultanlığının en büyük siyasî stratejisi olmuştur. Abdülvâdîler Devleti'nin bu tavrı Hafsîler Devletini oldukça zor durumda bıraktığında Mütevekkil Merînîler'le yakınlaşma kararı alarak iki devlet arasında bir ittifak kurmayı hedeflemiştir.

Netice itibarıyla iki tarafın rızasıyla evlilik için söz verilince sultanın kızı Fatma Merînîler Devleti'nin heyetiyle birlikte Tunus'tan Fas'a doğru yola çıkmıştı. Merînî veliahdı Ebû'l-Hasan ile Ebû Bekir'in kızının evlilikleri hususundaki en dikkat çeken olay, Merînî sultanı Ebû Saîd'in gelini karşılamak için yola çıktığı esnada 730/1329 yılında vefat etmesiydi. Merînî veliahdı Ebû'l-Hasan babasının ölümü üzerine düğünü bir müddet erteleyerek sultanlığını ilan etmişti. Bir müddet sonra da Hafsî sultanı Mütevekkil'in kızı Fatıma'yla evlilikleri gerçekleşmişti.¹⁵

Merînî-Hafsî devletleri arasındaki ittifak gereğince 735/1334 yılında Ebû'l-Hasan kayınpederi Ebû Bekir'e destek olmak için büyük bir orduyla Tilimsân'a doğ-

¹⁴ İbn Haldun, *el-İber*, 1747-1750; Zerkeşî, *Târîhu'd-devleteyn*, 140-141; Matvî, *eş-Şaltanatü'l-Hafsiyye*, 340-342.

¹⁵ Merînî sultanı Ebû Saîd Hafsî sultanının kızı olan gelini Fatıma'yı karşılamak için eşsiz bir tören hazırlamıştı.

Tüm bu değerlendirmeler bir yana bırakılacak olursa Mütevekkil kızı Azzûne'yi Annâbe valisi olan oğlu Fazl ile birlikte düğün için Merînî sultanlığına göndermişti. Hafsî sultanı Mütevekkil, Azzûne ve kardeşinin Tunus'tan çıktığı gün 747/1346 yılı Rebûlevvel ayında vefat etti. İlk Merînî-Hafsî düğününde Ebû'l-Hasan'ın babası vefat ederken, ikincisinde Ebû Bekir Hafsî'nin vefatı kaderin bir tecellisi olmuştu.¹⁸

İkinci kez Hafsî ailesine damat olan Ebû'l-Hasan böylece bu evliliğin hemen ardından hedefleri için bir fırsat daha elde etmiş oldu.

Aslında hem ilk evliliğindeki hem de ikinci evliliğindeki hedefi Hafsî saltanatını ele geçirmektir. Dolayısıyla bu akrabalık bağı Ebû'l-Hasan'ın bu devlete müdahalesi için en iyi fırsatı sunmuş oldu.¹⁹

Merînî sultanı eşinin kardeşi Ebû Fazl'ı da alarak 747/1347 yılı kurban bayramının hemen ardından İfrîkiyye'yi ele geçirmek hedefiyle yola çıkmıştı. Tilimsan

¹⁸ Zerkeşî, Ebu'l-Hasan'ın Hafsî sultanının kızı Azzune için on beş bin altın dinar ve iki yüz hizmetçi mehir verdiğini de zikreder.

Üstelik hedeflerine ulaştıktan sonra akrabalık bağına önem vermemesi de onun siyasî bir amaçla bu evlilikleri yapmış olduğunun bir kanıtı sayılabilir.²⁰

2.4. Merînî ve Hafsî Saltanatları Arasında Evlilik Teşebbüsü

Ebü'l-Hasan Hafsî Devleti'ni 747/1347 ile 749/1348 yılları arasında bir müddet iyi bir şekilde idare ettikten sonra bölgede yeniden karışıklıkların artması sebebiyle saltanat merkezi Fas'a geri dönmeye karar vermiştir. Bu kararında oğlu Ebu İnan'ın babasının yokluğundan faydalanarak sultanlığını ilan etmesi de etkili olmuştur.

Hafsî sultanı Ebû Amr Osman döneminin ilk zamanlarında ise Tilimsân Hafsî Devleti'nin gözetiminden uzak bir halde kalmıştır. Hafsî sultanı İfrîkiyye bölgesindeki isyanlarla uğraştığı esnada kendisinin atadığı yöneticinin Muhammed b. Ebû Sâbit ez-Zeyyânî tarafından görevden alındığını haber almıştır. Büyük bir orduyla birlikte 866/1462 yılında buraya yönelen Hafsî sultanı bölgedeki Arap kabilelerin de desteğiyle Tilimsân'ı muhasara etmiştir. Bu durum üzerine Hafsî sultanının muhasarayı devam ettirme konusundaki sabrını gören Muhammed b. Ebû Sâbit'in şehrin fakihlerinden oluşan bir heyetle sultana teslim olduğunu bildirmesinin ardından sultan Tunus'a geri dönmüştür. Fakat bu barış hali birkaç yıl devam ettikten sonra İbn Ebû Sâbit'in Tilimsân'ın Hafsîler'den ayrıldığını ilan etmesiyle sona ermiştir.²⁴

Hafsî sultanı Tilimsan çevresindeki Arapların kendisine gelerek Muhammed b. Ebû Sâbit'ten şikâyetle bulunmaları üzerine tekrar Tilimsân'a yönelmiştir. Tilimsân yöneticisinin ordusuna Hafsî ordusuyla savaşmayı emretmesiyle 871/1466 yılında iki taraf arasında şiddetli bir savaş yaşanmıştır. Tilimsân ordusu iyi bir savunmaya rağmen Hafsî ordusu karşısında dayanamayıp mağlup olmuştur. Bir süre sonra Tilimsan şehrinin ileri gelenlerinden bir heyet ikinci kez Hafsî sultanından sulh talebinde bulunmuştur.